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Научното жури.
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

БЕЛ българоезична литература

ДД диференциална диагноза

ДС дихателна система

ЕЕГ електроенцефалограма

ЕКГ електрокардиограма

ЕС ендокринна система

ИТМ индекс на телесната маса (BMI)

КГА кръвно-газов анализ

МКБ 10
Международна статистическа класификация на болестите и на

проблемите, свързани със здравето, десета ревизия

МО минутен обем (на сърцето)

МП министерство на правосъдието

МЦН микроциркулаторни нарушения

НС нервна система

ОДА опорно-двигателен апарат

ОЗС общо здравословно състояние

ОМ оглед на местопроизшествието

ОС отделителна система (пикочо-отделителна система)

ОСТ обща студова травма

ПВ петна на Вишневски

ПП послесмъртни петна

ПРБ прокуратура на Р. България

СЕ студова еритема

СЗО Световна здравна организация

СМ съдебномедицински/а/о

СМЕ съдебномедицинска експертиза

ССС сърдечно-съдова система

СЧ сърдечна честота

Т телесна температура (вътрешна, на сърцевината/ядрото)

УО ударен обем (на сърцето)

ХОФП хемотоксилин – основен фуксин – пикринова киселина

ХС храносмилателна система

ХТ хипотермия

ЦНС централна нервна система
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ВЪВЕДЕНИЕ

Едно от актуалните направления на проучванията в съдебната медицина продължава

да бъде експертизата на смърт от общо действие на ниска температура – преохлаждане на

организма (hypothermia). В същината си увреждането представлява разстройство на

температурната хомеостаза и последиците от това, в резултат на съчетанието на различни по

природа фактори, най-съществен от които е действието на студа. Поради предимно

функционалния характер на увреждането, липсата на патогномонични и понякога на по-

значими признаци от аутопсионната находка, СМЕ е трудна и трудоемка, изисква

събирането и съобразяването на комплекс от данни (причина и предразполагащи фактори,

клинично протичане, аутопсионна находка, лабораторни изследвания). Заключението често е

с вероятностен характер, базира се на условията и обстоятелствата на настъпване на смъртта

и/или намиране на трупа, данните от изследването му и изключване на други възможни

причини за смърт. Особено предизвикателство представляват случаите, при които ХТ е

елемент, допринасящ за настъпване на смъртта – заболявания, инциденти с травми, попадане

във вода (потапяне), употреба на алкохол и наркотици, малтретиране и/или неоказване на

помощ и неполагане на грижи за безпомощни (болни, възрастни, малки деца).

Днес изследователският интерес е насочен към задълбочено проучване и въвеждане в

експертната практика на възможностите и резултатите на инструменталния и лабораторен

анализ (хистология – хистоморфология, хистохимия, имунохистохимия; послесмъртна

образна диагностика; послесмъртна биохимия; послесмъртен КГА и т.н.). Проучванията по

проблема доведоха до натрупване на данни, чието познаване дава по-задълбочено разбиране

на условията, механизмите и признаците на смъртта от преохлаждане, повишава

възможностите и качеството на експертизата.

Актуалността на темата произтича от:

1. Нерешените проблеми на СМЕ на труп при съмнение за смърт от преохлаждане

(ОСТ/ХТ):

 особеностите на СМЕ – трудна, трудоемка, ресурсоемка;

 неспецифичност, непостоянство и дори липса на признаци при с.м. аутопсии;

 фрагментираност на научните изследвания за послесмъртна диагностика на ХТ и

липса на съществен напредък от въвежданите нови методи и средства на

изследване;

 многофакторна обусловеност на резултатите (от обективно и субективно

естество):

 произтичащи от особености на случая;

 произтичащи от личността на експерта и възможностите за изследване;

 несигурност и условност на заключението.

2. Липсата на конкретни данни по аспектите на ОСТ/ХТ у нас:

 липсват официални статистически данни за епидемиологичните й особености

(смъртност, рискови фактори и т.н);

 липсва реализиран научен интерес с разработки и публикации на български автори

по проблемите на смъртта от преохлаждане и съдебномедицинското й

установяване;

 учебната и специализирана БЕЛ по темата се изчерпва с учебници и ръководства

за практическо обучение по съдебна медицина за студенти, по разбираеми

причини е ограничена по обем и се нуждае от актуализация;

 липсва утвърден медицински стандарт по съдебна медицина, което рефлектира в

материалната обезпеченост, методиката и обема на изследванията по отделните

видове експертизи, което е особено валидно за експертизата на фаталната ХТ.

Настоящият дисертационен труд е отговор на изложените проблеми:

1. Постарахме се да анализираме:
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 данните от достъпната литература относно епидемиологията и СМЕ на фаталната

ХТ;

 епидемиологични характеристики и практиката на СМЕ на смъртта от

преохлаждане у нас.

2. Идентифицирани са възможности и са предложени решения за оптимизация на СМЕ.

Изследователски тези

1. Студът е причината на студовата травма, но за нашите климатични условия е рядка

неизбежна причина за смърт. Условията на неизбежност на ОСТ се предопределят от

рискови фактори.

2. Пълноценното използване на актуалните възможности на СМЕ при съмнение за

смърт от преохлаждане изисква стандартен/унифициран протокол за изследване,

включващ методика и алгоритъм, диагностични признаци и критерии, формулировка

на диагнозата.

Изследователски хипотези

1. У нас основен рисков фактор на ОСТ са социалното декласиране и безпомощност,

обусловени от напреднала възраст, болестност, нищета и самота.

2. Актуалните възможности на СМЕ при съмнение за смърт от преохлаждане се

използват непълноценно, което е предпоставка за неубедителност и несъпоставимост

на експертните заключения.

I. СОБСТВЕНО ПРОУЧВАНЕ

1. Обект и предмет

Обект на проучването са съдебномедицинските аспекти на ОСТ и ХТ –

епидемиологични характеристики, послесмъртна диагностика и СМЕ.

Предмет на проучването са актуалното състояние на епидемиологичните

характеристики, послесмъртната диагностика и СМЕ на ОСТ и ХТ в Р. България.

2. Цели и задачи

Цели
1. Да се установят основните рискови фактори на фаталната ХТ у нас.

2. Да се оптимизират възможностите на СМЕ на фаталната ХТ, съпоставимостта и

качеството на експертните заключения чрез изработване на протокол на СМЕ при

съмнение за смърт от преохлаждане, включващ методика и алгоритъм, диагностични

признаци и критерий, формулировка на диагнозата.

Задачи

1. Да се проучат епидемиологичните характеристики на фаталната ХТ в Плевенска,

Ловешка, Габровска и Великотърновска област.

2. Да се проучи методиката (етапи и методи) на съдебномедицинското изследване при

СМЕ на труп със съмнение за ОСТ/ХТ.

3. Да се установят диагностичните признаци на ОСТ и ХТ (феноменология, честота),

отразени в съдебномедицинските заключения за случаите на смърт с ХТ.

4. Да се проучат диагностичните критерии за послесмъртна диагностика на ОСТ/ХТ и за

приемането й за причина за смъртта.

5. Да се проучи формулировката на диагнозата и на причината за смъртта при ОСТ/ХТ в

заключението на СМЕ.

6. Да се идентифицират и дефинират възможности за оптимизация на СМЕ при смърт от

преохлаждане, съобразно получените резултати.

3. Материали и методи на проучването

Материали
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1. Литературни източници на данни за природо-географската характеристика на

Централна северна България. Анализирани показатели: релеф, климат.

2. Метеорологична справка от НИХМ при БАН с данни за температурата на въздуха.

Анализирани показатели: минимална, максимална и средна месечна температура на

въздуха.

3. Официални данни от сайта на НСИ за демографски и социално-икономически

показатели. Анализирани показатели:

 брой на населението;

 населеност (брой жители/км
2
);

 структура на населението по пол (мъж, жена);

 относителен дял на населението над 60 год. възраст;

 структура на населението по местоживеене (град, село);

 линия на бедност (в доход на годишна база в лв.);

 относителен дял на лицата под линията на бедност.

4. Данни за случаите на фатална ХТ в архивни съдебномедицински документи:

 Принадлежност на архивния документален материал – на отделенията по Съдебна

медицина на областните болници:

 УМБАЛ "Д-р Георги Странски“ АД Плевен;

 МБАЛ "Проф. д-р Параскев Стоянов" АД Ловеч;

 МБАЛ "Д-р Тота Венкова" АД Габрово;

 МОБАЛ "Д-р Стефан Черкезов" АД Велико Търново.

 Същност на архивния документален материал:

 писмени документи: записи в трупни журнали, аутопсионни протоколи, експертни

заключения – общо за 129 случая;

 хистологични препарати (стъкла) – за 37 от общия брой случаи.

 Анализирани показатели – по въпросник за проучване на документи:

 епидемиологични показатели;

 методика/методи на СМЕ при съмнение за смърт от преохлаждане;

 диагностични признаци на ОСТ и ХТ;

 диагностични критерии за послесмъртна диагностика на ХТ и за приемането й за

причина на смъртта;

 формулировка на диагнозата на ОСТ/ХТ и на причина за смъртта при смърт от

преохлаждане, съответствие с регламента на МКБ 10.

Методи

1. За набиране на информация

a) Социологически – документален метод за набиране на първичните емпирични данни

във въпросник за проучване на документи;

b) Непосредствено светлинномикроскопско изследване на наличните хистологични

препарати (стъкла).

 Хистологична методика на изготвените препаратите – стандартна:

 фиксиране на тъканните проби – 10% неутрален разтвор на формалин във вода;

 оцветяване: хематоксилин – еозин (ХЕ); по Lie – хематоксилин-основен фуксин-

пикринова киселина (ХОФП).

 Система за микроскопско изследване – Leica Mycrosistems:

 Микроскоп: LEICA DM500

 Дигитална камера за микроскоп: LEICA ICC50 HD

 Софтуер: LAS EZ, version: 3.4.0 (Build: 272)

 Комютърна система:

 Хардуер – персонален компютър.

 Софтуер:

- Операционна система: Windows 10;
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- Офис пакет: Microsoft Office 2010;

2. За обработка на информация - статистически анализ за обработка на данните,

включва:

 Статистически програми – софтуерни пакети Microsoft Office Excel 2010, SPSS v.24.0.

 Статистически методи – класически методи за анализ на данни: еднофакторен и

многофакторен вариационен анализ, табличен и графичен анализ, честотни

разпределения, абсолютни числа (при малък брой случаи).

4. Постановка/дизайн на проучването (фиг. 1)

Фиг. 1. Постановка/дизайн на проучването

5. Време и място на проучването

 Обхванат период – шест години (2011-2016 год.).

 Обхванат район – четири области от Централна северна България (Плевенска,

Ловешка, Габровска и Великотърновска област).

Етична комисия (КЕНИ при МУ – Варна) – Решение №62/05.05.2017 г.:

„ … РЕШЕНИЕ: Комисията по Етика на научните изследвания при МУ – Варна

одобрява провеждането на научното изследване: “Смърт от преохлаждане –

епидемиология, съдебномедицинска диагностика. Състояние на експертизата,

възможности за оптимизация“ с гл. изследовател д-р Сергей Деянов Костадинов –

докторант към Катедра Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология, МУ

– Варна …“

II. АНАЛИЗ НА РЕЗУЛТАТИТЕ ОТ СОБСТВЕНОТО ПРОУЧВАНЕ

ЗАДАЧА №1: ПРОУЧВАНЕ НА ЕПИДЕМИОЛОГИЧНИТЕ

ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ФАТАЛНАТА ХТ В ПЛЕВЕНСКА, ЛОВЕШКА,

ГАБРОВСКА И ВЕЛИКОТЪРНОВСКА ОБЛАСТ

I. Географска, демографска и социално-икономическа характеристика на района

1. Географска характеристика (териториална локализация, теренни и климатични

особености)

Проучена е смъртността с ХТ в Плевенска, Ловешка, Габровска и Великотърновска

област. Географски, областите са част от Централна северна България. Релефът е

сравнително еднообразен, в по-голямата си част равнинно-хълмист, на юг включва северните

склонове на Стара планина.

Обхванатата територия включва две климатични области – умереноконтинентална и

планинска:

 Област с умереноконтинентален климат – обхваща Дунавската равнина с

придунавските низини и Предбалкана (хълмистите райони по северните склонове на

Стара планина до 1000 м. н.в.).

 Планинска климатична област – обхваща районите с надморска височина над 1000 м.
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Температурата на въздуха и валежите за двете климатични области, са както следва

(табл. 1):

Табл. 1. Температура и валежи по климатични области

Климатична

област

Температура на въздуха (С)
Валежи

(в mm/м
2
)

Средно-

годишна

Средно-

януарска

Средно-

юлска

Годишна

амплитуда

умерено-

континентална
+10/+11 -1/-3 +22/+24 24-26 450-750

планинска -3/+6 -4/-10 +12/+17 12-18 800-1200

Данните за температурата на въздуха, получени от НИХМ, БАН, филиал Плевен

показват, че закономерно най-студените месеци са януари и февруари. За периода, най-

ниската температура на въздуха е регистрирана през януари – февруари 2012 г., около -20С

за останалите области и до -22С във Великотърновска област. Това са и единствените

месеци за шестгодишния период, когото средната температура на въздуха е била

отрицателна (до -4 – -5С).

2. Демографска и социално-икономическа характеристика на района

2.1. Площ, населени места, брой и гъстота на населението по области

Съобразно официалните данни на НСИ, обхванатото в проучването население се

разпределя по населени места, както следва (табл. 2):

Таблица 2. Географски особености, населени места и брой на населението на

Плевенска, Ловешка, Габровска и Великотърновска област

Област Географски особености
Брой

общини

Брой

населени

места

Брой на

населението

(средно за

2011-2016 г.)

Плевен

Площ: 4333.3 km².

Разположение: в Дунавската равнина, от р.

Дунав на север до Ловешка област на юг.

Климат: умерено континентален.

11 123

257511.7

59.4

души/км
2

Ловеч

Площ: 4128.8 km².

Разположение: от Плевенска област

(Дунавската равнина) на север до Предбалкан

и северните склонове на Средна Стара планина

на юг.

Климат: умерено континентален и планински.

8 128

134522.5

32.6

души/км
2

Габрово

Площ: 2 023 km².

Разположение: Предбалкан и по северните

склонове на Средна Стара планина, на изток от

Ловешка област.

Климат: умерено континентален и планински.

4 356

117098

57.9

души/км
2

Велико

Търново

Площ: 4 661.6 km².

Разположение: на територията от р. Дунав до

северните склонове на Средна Стара планина

включително, на изток от Плевенска и

Габровска област.

Климат: умерено континентален, на юг с

преход към планински.

10 336

249338.7

53.5

души/км
2

 Гъстотата на населението е най-малка в Ловешка област (ок. 33 души/км
2
) и сходна за

останалите три области (от ок. 53 до 59 души/км
2
);

 По брой на населението областите са две по две сравнително съпоставими: Плевенска

и Великотърновска, Ловешка и Габровска. При сходни други условия, това

предполага съответна съпоставимост на броя на починалите от ХТ.
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2.2. Демографски и социално-икономически особености

 И в четирите области населението е застаряло (относителният дял на лицата над 60

год. е над 15%), застаряващо и намаляващо.

 Делът на градското и селското население е съответно 69.3% и 30.7%.

Обсъждане:

Прегледът на природо-климатичната, демографската и социално-икономическата

характеристика на обследвания район показва, че:

 Между проучените области няма съществени природни (теренни и климатични)

различия, които да са предпоставка за съответни различия в смъртността от ХТ;

 За обследвания период от 6 години, най-ниски температури и най-ниски

средномесечни температури са измерени през януари – февруари 2012 г., което

предполага повишен брой на смъртните случаи (сравнено със същите месеци на други

години).

 Сравнено с останалите три области, по демографска и социално-икономическа

характеристика жителите на Ловешка област са в повишен риск от ОСТ и ХТ.

(Ловешка област е най-слабо населена /на км
2
/ и най-бедна – линията на бедност е

най-ниска, а относителният дял на селското население и на лицата с доход под

линията на бедност е най-голям.)

II. Резултати от проучването на архивната писмена документация

 Проучени са трупните журнали на отделенията по съдебна медицина на областните

болници на Плевен, Ловеч, Габрово и Велико Търново. Установени са:

 общия брой на извършените аутопсии за обхванатия период;

 броя на случаите с ХТ.

 Броят на проучените случаи с ХТ е 129 и включва:

 127 експертни заключения;

 2 аутопсионни протокола (за извършени с.м. аутопсии на лица, починали в

спешното приемно отделение, съответно на УМБАЛ – Плевен и МБАЛ - Габрово,

за които не е постановена СМЕ).

1. С.м. аутопсии с ХТ – брой случаи, честота, относителен дял

1.1. Общ брой на с.м. аутопсии, с.м. аутопсии с ХТ, средно/год., честота (табл. 3)

Таблица 3. Брой на с.м. аутопсиите и на с.м. аутопсии с ХТ, честота.

Област

Брой с.м. аутопсии

(2011-2016)

Брой с.м. аутопсии с ХТ

(2011-2016)

Общо
Средно

/год.

За периода

/100 хил. д.
Общо

Средно

/год.

За периода

/100 хил. д.

Плевен 1124 187.3 72.7 45 7.5 2.9

Ловеч 690 115 85.5 61 10.2 7.6

Габрово 531 88.5 75.6 15 2.5 2.1

В. Търново 920 153.3 61.5 8 1.3 0.5

Общо 3265 544.1 73.8 129 5.4 3.3

 Смъртността с ХТ за периода, общо за четирите области, по данни от с.м. аутопсии е

3.3/100 хил. д., като отнесена към наличните данни за смъртността с ХТ в САЩ (0.3-

0.8/100 хил. д. за по-голямата част от страната и до 2/100 хил. души в неградските

райони на Запада), е по-висока.

 Средната за района смъртност с ХТ е сходна с тази на Плевенска и Габровска област,

съществено са различава от тази на Ловешка и Великотърновска област, разликата

между които е 15.2 пъти.

1.2. Разпределение на общия брой с.м. аутопсии с ХТ по области (фиг. 2)
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Фиг. 2. Разпределение на с.м. аутопсии с ХТ по области (%)

Разпределението на аутопсиите с ХТ по области, както и смъртността с ХТ (/100

хил.д.) изключват броя на населението като определящ фактор за броя на случаите.

1.3.Разпределение на с.м. аутопсии с ХТ по области и години (фиг. 3)

Фиг. 3. Разпределение на с.м. аутопсии с ХТ по области и години (бр.)

За Великотърновска област е демонстративен тенденциозно ниския брой случай за

периода 2011-2015 г. – 1/год., докато за останалите области броят варира по години

несъответно на тенденцията, очертана от демографските показатели (динамика на броя на

населението; делът на лицата над 60 год. възраст) и динамиката на температурата през

студените месеци на обследвания период.

1.4. Разпределение на смъртността с ХТ по области и години (фиг. 4)

Динамиката на смъртността с ХТ по години показва, че:

 Липсва тенденция на запазване на нивото, намаляване или нарастване, с изключение

на Великотърновска област, при която се отчита постоянно, ниско ниво на смъртност

с ХТ за периода 2011-2015 г. (0.4/100 хил. д.), което нараства през 2016 г. до 1.2/100

хил. д.;

 Липсва пропорционална зависимост на смъртността с ХТ от динамиката на население

и динамиката на температурата през студените месеци.
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Фиг. 4. Разпределение на смъртността с ХТ по области и години (бр./100 хил. д.)

1.5.Относителен дял на с.м. аутопсии с ХТ спрямо общия брой с.м. аутопсии

(фиг. 5)

Фиг. 5. Относителен дял на СМ аутопсии с ХТ спрямо общия брой СМ аутопсии (%)

 Общо за четирите области и средно за периода, относителният дял на с.м. аутопсии с

ХТ спрямо общия брой с.м. аутопсии е 4%, като е сходен с този на Руската федерация

за 2000-2002 г., вариращ от 2.7% до 5.6% и значително по-висок от този на

аналогичната на нашите климатични условия Република Сърбия за периода 1999-2009

г. (0.5%)


[…]


липсващ или незначителен оток; МЦН)

 бъбрек: ……………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………
(базална, субнуклеарна вакуолизация на тубуларния епител /поради на отлагане на липиди/; петна на

Фабрикантов: точковидни кръвоизливи в дебелината на лигавичния слой и между правите каналчета в

близост до лигавицата; МЦН);

 черен дроб: …………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………
(клетки на Краевски: дребноогнищни, компактни струпвания на набъбнали, полигонални хепатоцити с

просветлена ципоплазма; вакуолизация на хепатоцитите; МЦН)

 слезка: ………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………
(хиперемия; МЦН)

 стомах, дванадесетопръстник: ………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………
(петна на Вишневски – огнищни кръвоизливи на различна дълбочина в лигавицата с или без некроза в

мястото на кръвопропиване и възможна перифокална левкоцитна инфилтрация при известно

преживяване след травмата; МЦН)

 щитовидна жлеза: ……………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

 надбъбречна жлеза: ………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………

 задстомашна жлеза: …………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………
(кръвоизливи; огнищни некрози; аденоцитна вакуолизация; МЦН)

c) хистохимично изследване (при „пресен“ труп):

 за гликоген – тъканни проби от черен дроб, миокард, скелетен мускул.
(Качествено изследване. Фиксиране в разтвор на абсолютен метанол и 40% формалин в съотношение 9:1
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при 4С за 18-24 часа, оцветяване за гликоген с кармин по Бест. Важно: Преди фиксацията органните

проби не бива да имат допир с вода. За фиксация може да се използват още фиксиращите течности на

Буен, Карнуа, 95 % спирт).

 черен дроб: ………………………………………………………………………

 миокард: ………………………………………………………………………….

 скелетен мускул: …………………………………………………………………

 за липиди – тъканни проби от бял дроб и бъбрек (фиксиране в 10% формалинов разтвор,

оцветяване за липиди със судан III):

 бял дроб: …………………………………………………………………………
(мастни микроемболи)

 бъбрек: ……………………………………………………………………………
(базална субнуклеарна липидна акумолация в проксималните каналчета)

2. Количествено химическо изследване за консумация на алкохол (кръв и урина х 10 мл.):

 кръв (‰): ……………………………………………………………………………..

 урина (‰): ……………………………………………………………………………

II. При необходимост:

1. химическо/токсикологично изследване:

a) скрининг-тест на проба урина за употреба на психоактивни в-ва: ………………….

…………………………………………………………………………………………….

b) химическо/токсикологично изследване: ………………………………………………

……………………………………………………………………………………………..

2. микробиологично изследване (при „пресен“ труп /до 12 час за вирусологично и до 24 час за

бактериологично изследване/; стерилни отпечатъци и обтривки от органи, кръв, урина, други проби):

a) …………………………………………………………………………………………….

b) …………………………………………………………………………………………….

III. При възможност:

1. други образни изследвания:

a) …………………………………………………………………………………………….

b) …………………………………………………………………………………………….

2. биохимично изследване:

a) въглехидратна обмяна: ………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………….
(Проби: 1. кръв /бедрена, портална, чернодробна вена/ и урина – по 5-10 мл.; 2. тъканни проби – с размер 2-

3/3-4 см. от: предната стена на лявата сърдечна камера между коронарната бразда и сърдечния връх; голям

гръден и/или хълбочен мускул; десния чернодробен дял на дълбочина от поне 2-3 см. Пробите се поставят в

маркирани флакони и се съхраняват в хладилна камера до изследването).

b) мастна обмяна: …………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………….

3. оксихемометрия, оксиметричен профил: ………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………
(Изисквания: 1. кръвните проби се взимат разделно от лявата и дясната сърдечна кухина и/или от магистралните

кръвоносни съдове от и към тях в количества, позволяващи повторно изследване на пробите; 2. вземането на

пробите и съхранението им изключва контакт на кръвта с въздух /може да се осъществи със спринцовки/; 3.

пробите се съхраняват при 4С до две седмици)

ДИАГНОЗА:

1. Конкуриращи увреждания: ………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………
(самостоятелно смъртоносни заболявания/травми)

2. Съчетаващи се увреждания: ………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………
(относително равностойни, самостоятелно несмъртоносни заболявания/травми с потенциал за смъртоносна

съвкупност)

3. Фонови увреждания/състояния: …………………………………………………………....

…………………………………………………………………………………………………
(индивидуални рискови фактори, способстващи пато- и танатогенезата на основните увреждания)
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4. Обща студова травма (по МКБ 10):

a. Външна причина/травма:

……………………………….................................................

………………………………………………………………………………………………..
(Клас ХХ, рубрика Х31 Въздействие на прекомерно ниска природна температура. Обща студова травма от студен/а

въздух/вода; Друга.)

b. Ефект:

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
(Клас XIX, рубрика Т68 Хипотермия /случайна хипотермия/; Друга.)

5. Съпътстващи увреждания/състояния: ……………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………
(нозологични единици, несвързани с основните и нямащи отношение към пато- и танатогенезата им)

ИЗБОР НА ХИПОТЕРМИЯТА ЗА ПРИЧИНА НА СМЪРТТА (диагностични възможности):

7. показателна / сигурна:

 сигурна хипотермия (наличие на разгърнат / характерен комплекс от признаци, съответстващ на

предварителните сведения за студова експозиция);

 липса на друга причина за смърт;

8. вероятна:

 вероятна хипотермия (наличие на диагностични признаци за хипотермия, включително и само един

общопризнат, напр. петна на Вишневски и предварителни сведения за студова експозиция, т.е. етиологичен /

причинен фактор);

 липса на друга причина за смърт.

9. не изключваща:

 хипотермия не се изключва (липса на диагностични признаци от изследване на трупа; наличие само на

„косвени данни“ / „косвени доказателства“, т.е. предварителни сведения за обща студова експозиция и смърт в

условията на студена околна среда);

 липса на друга причина за смърт.

(„Бяла аутопсия“ – липсват морфологични признаци за хипотермия, както и други увреждания, обосноваващи

причината за смъртта, т.е. обща патоморфологична картина за функционални увреждания и смърт.)

10. изключваща:

 хипотермия не се изключва;

 наличие на други смъртоносни състояния с протрахирана танатогенеза.

(При посоченият вариант липсват признаци на хипотермия, но тя влиза в съображение поради протрахирано

настъпване на смъртта в условията на студена околна среда. Бързото настъпване на смъртта от други причини

в условията на студена околна среда не поставя диагностични дилеми.)

11. конкуренция и съпричиняване на смъртта:

 сигурна или вероятна хипотермия;

 наличие на други смъртоносни състояния.

12. съпричиняване на смъртта:

 сигурна или вероятна или хипотермия не се изключва;

 наличие на други, самостоятелно несмъртоносни състояния, които съчетаващи се с хипотермия могат да

доведат до смъртен изход.

(Комбинирането на студовата експозиция с други, самостоятелно несмъртоносни причини може да обясни

„бедната“ патоморфологична картина при вероятната или неизключваща се хипотермия, поради отслабен

адаптационен отговор.)

ПРИЧИНА ЗА СМЪРТТА:

1. Непосредствена причина за смъртта: ………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
(Клас XIX, рубрика Т68 Хипотермия /случайна хипотермия/; Друга.)

2. Основна причина за смъртта: ……………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………
(Клас ХХ, рубрика Х31 Въздействие на прекомерно ниска природна температура. Обща студова травма от студен/а

въздух/вода; Друга)

ДАВНОСТ НА СМЪРТТА:

1. Времеви интервал до огледа/аутопсията: ………………………………………………….

2. Дата, часови интервал на смъртта: …………………………………………………………
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S U M M A R Y

DEATH FROM HYPOTHERMIA – EPIDEMIOLOGY, FORENSIC DIAGNOSTICS.

STATE OF EXPERTISE, OPTIMIZATION OPTIONS

Dr. Sergey Deyanov Kostadinov

INTRODUCTION

The timeliness of the topic stems from:

 Unresolved problems of forensic examination of a cadaver in case of suspected death from

hypothermia.

 The lack of specific data on the aspects of general cold trauma and hypothermia in the

Republic of Bulgaria.

This dissertation work is an answer to the problems presented.

OWN STUDY

Subject

The subject of the study is the epidemiological characteristics and the current state of

forensic expertise in case of suspicion of death from hypothermia in the Republic of Bulgaria.

Objectives

1. To identify the main risk factors of fatal hypothermia in Bulgaria.

2. To optimize the possibilities of forensic expertise in case of death from hypothermia, the

comparability and the quality of the expert conclusions by elaborating a protocol, including

methodology and algorithm, diagnostic signs and criterion, formulation of the diagnosis.

Materials

Documentary data on cases of fatal hypothermia in archival forensic records of four District

Forencic Departments - written documents (total of 129 cases) and istological preparations (for 37

of the total number of cases).

Methods

 Sociological – documentary method for collecting the primary empirical data in a document

survey questionnaire;

 Own light microscopic examination of available histological preparations.

 Classic statistical methods for data processing and analysis.

Scope of the survey

 Period covered - six years (2011-2016).

 Area covered - four districts of Central Northern Bulgaria (Pleven, Lovech, Gabrovo and

Veliko Tarnovo region).

RESULTS AND CONCLUSIONS

On the epidemiological characteristics of general cold trauma

 For the area investigated, the mortality rate of general cold trauma / hypothermia was

relatively high.

 For our natural – climatic and social conditions, the general cold trauma is the result of

accidental combination of cause (cold) and risk factors that place victims in inevitable

conditions.

 Cold is the main reason for the general cold trauma, but the conditions of inevitability are

predetermined by combining it with various risk factors, leading to social decay and

helplessness, such as advanced age, impaired health, deprivation and loneliness.

 The large difference in mortality from general cold trauma / hypothermia by district

necessitates the conclusion, that it is decisive for her the practice of working and

collaborating with the primary health care institutions, the forensic wards and the police

units.

On the methodology of forensic examination of a corpse in case of suspicion of death

from general cold trauma / hypothermia
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 Formalize the expertise to a forensic autopsy.

 Neglecting preliminary information as a stage of expertise.

 Abstain from additional methods of examination of the corpse.

On the diagnostic features of post-mortem diagnosis of hypothermia

 The routine diagnostic features in the conclusions are exhausted by the available in the

Bulgarian language literature – undifferentiated by information, limited by phenomenology

and number.

 Histological features associated with hypothermia are significant diagnostic evidence.

On the diagnostic criteria for post-mortem diagnosis of hypothermia and its adoption

as a cause of death

The applied diagnostic criteria for the post-mortem diagnosis of hypothermia and its choice

as the cause of death do not guarantee the persuasiveness of the diagnosis and are a prerequisite for

diagnostic errors.

On the formulation of the diagnosis and the cause of death in general cold trauma and

hypothermia

 In the majority of cases, the wording of the diagnosis and the cause of death in general cold

trauma and hypothermia do not comply with ICD 10 regulations.

 Hypothermia can not be a basic cause of death but is involved as an intermediate or

immediate cause or background condition in patho- and tantogeneses of general cold trauma

and other morbid and traumatic lesions.

CONTRIBUTIONS

Contributions of theoretical, cognitive and methodological nature

1. It is the first of its kind in the Republic of Bulgaria, an original analytical complex study on

the problems of forensic examination of a corpse in case of suspicion of death from general

cold trauma / hypothermia (Х31,Т68).

2. Specific epidemiological data on mortality from general cold trauma were found for four

areas of Central Northern Bulgaria (Pleven, Lovech, Gabrovo and Veliko Tarnovo).

3. The actual state of the forensic expertise is presented, overcoming weaknesses have been

identified and opportunities to overcome them.

Contributions with applied character

Suggested are currently up to date:

1. Methodology and algorithm of forensic examination of a corpse in case of suspicion of

death from general cold trauma / hypothermia;

2. Review and differentiation of diagnostic signs for post-mortem diagnosis of hypothermia,

according to their referral to the stages of the general cold trauma and the stage of their

ascertainment;

3. Diagnostic criteria for the analysis of the data from the study and the post-mortem diagnosis

of hypothermia;

4. Diagnostic criteria for adoption of general cold trauma / hypotremia for cause of death;

5. Concept for formulating the diagnosis of general cold trauma according to the ICD

regulation 10;

6. Protocol for forensic examination of a corpse in case of suspicion of death from general cold

trauma / hypothermia compliant with the above. In essence, the protocol represents:

 a support tool - a manual of necessary research and a work algorithm;

 synthesis between methodology and algorithm, diagnostic features, diagnostic criteria,

regulatory requirements.

Keywords: fatal hypothermia, epidemiology, forensic diagnostics, formulation of the

diagnosis

Mailing address: sergey61@abv.bg
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