## СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р **МАРИЯ МЛАДЕНОВА ГРОЗЕВА**, д.м.

Катедра по анатомия, патологоанатомия и съдебна медицина при МФ при
СУ «Св. Климент Охридски» – София

**Относно:** дисертационен труд на тема: „СМЪРТ ОТ ПРЕОХЛАЖДАНЕ – ЕПИДЕМИОЛОГИЯ, СЪДЕБНОМЕДИЦИНСКА ДИАГНОСТИК. СЪСТОЯНИЕ НА ЕКСПЕРТИЗАТА, ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ОПТИМИЗАЦИЯ“

за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ по научната специалност „СЪДЕБНА МЕДИЦИНА“ (код 03.01.59) на д-р **СЕРГЕЙ ДЕЯНОВ КОСТАДИНОВ**, направено в съответствие със Заповед № Р-109-325/29.05.2018 г. на Ректора на МУ – Варна и със Заповед № Р 109-340/05.06.2018 за изготвяне становище.

Дисертацията е написана на 198 стандартни печатни страници и 7 приложения, онагледена с 14 таблици, 64 фигури и 48 фотоснимки. Библиографията съдържа 216 заглавия, от които 71 на кирилица и 145 на латиница.

### **Актуалност на темата**

Темата на дисертационния труд е актуална в медико-социален аспект и съдържа сериозни научно-практически предизвикателства предвид:

### **Познаване на проблема**

Направеният литературен обзор е много добре структуриран, подробен и изчерпателен. Смъртта от преохладане е описана в детайли като медицински и социален проблем.

**Целта** на дисертационния труд е формулирана ясно и конкретно.

**Материалът и методите** са основани на аутопсонни резултати и протоколи и гарантират достоверността на получените резултати.

### **Характеристика на резултатите и обсъждането:**

Резултатите в дисертационния труд са обобщени в страници и съдържат 50 таблици, 59 фигури, 20 макроскопски и 28 микроскопски

фотоснимки. Направените анализи по обсъждането и изводите са обогатени с 1 таблица и 7 фигури.

Обсъждането в дисертационния труд на д-р Костадинов е съдържателно.

Направените изводи са точни, коректни и отразяват в пълнота изпълнението на задачите на дисертационния труд. Съгласна съм напълно и с формулираните оригинални приноси в работата на д-р Костадинов.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ:**

Направените изводи и изведените приноси са с изразена научна и научно-практична стойност на дисертационния труд на д-р Костадинов **„СМЪРТ ОТ ПРЕОХЛАЖДАНЕ – ЕПИДЕМИОЛОГИЯ, СЪДЕБНОМЕДИЦИНСКА ДИАГНОСТИК. СЪСТОЯНИЕ НА ЕКСПЕРТИЗАТА, ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ОПТИМИЗАЦИЯ“.**

Получените резултати дават възможност за изработване на препоръки за изграждане алгоритъм при извършване на съдебномедицинска аутопсия при съмнение за смърт от ниски температури.

Всичко това ми дава основание да препоръчам на членовете на Научното жури да гласуват с **положителен вот** за присъждане на образователна и научна степен “Доктор” по научна специалност 03.01.59 “Съдебна медицина” на д-р Сергей Деянов Костадинов.

18.08.2018 г.

Подпис:

Доц. д-р Мария Грозева